АДМИНИСТРАЦИЯ БЛАГОДАРНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ ОТРАДНЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.12.2023

                      № 147

с Благодарное

О внесении изменений в постановление администрации Благодарненского сельского поселения Отрадненского района от 30 сентября 2022 года

№ 70 «Развитие физической культуры и массового спорта в Благодарненском сельском поселении

Отрадненского района»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях совершенствования программно-целевых методов бюджетного планирования в Благодарненском сельском поселении Отрадненского района, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Благодарненского сельского поселения Отрадненского района от 06 августа 2015 года № 86 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Благодарненского сельского поселения Отрадненского района», постановлением администрации Благодарненского сельского поселения от 1 сентября 2022 года № 58 «Об утверждении перечня муниципальных программ Благодарненского сельского поселения Отрадненского района» постановляю:

1. Внести изменения в постановление администрации Благодарненского сельского поселения Отрадненского района от 30 сентября 2022 года № 70 «Об утверждении муниципальной программы " Развитие физической культуры и массового спорта в Благодарненском сельском поселении Отрадненского района», изложив его в новой редакции, согласно приложению.

2. Общему отделу администрации Благодарненского сельского поселения Отрадненского района (Науменко) обеспечить опубликование (обнародование) настоящего постановления в установленном порядке.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности главы Благодарненского

сельского поселения Отрадненского района

С.В. Ветохина

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Благодарненского сельского поселе-ния Отрадненского района

от 28.12.2023 № 147

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие физической культуры и массового спорта в

Благодарненском сельском поселении

Отрадненского района»

П А С П О Р Т

Муниципальной программы «Развитие физической культуры и

массового спорта в Благодарненском сельском поселении

Отрадненского района»

	Наименование

муниципальной программы
	Развитие физической культуры и массового спорта в Благодарненском сельском поселении муниципального образования Отрадненского района (далее – Программа)

	Координатор муниципальной программы
	Администрация Благодарненского сельского поселения муниципального образования Отрадненский район

	Участники муниципальной программы

	Муниципальное казенное учреждение культуры "Социально-культурное объединение Благодарненского сельского поселения"

	Цель муниципальной программы
	создание условий, обеспечивающих возможность гражданам систематически заниматься физической культурой и спортом путем развития инфраструктуры спорта, популяризации массового и профессионального спорта, приобщения различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом

	Задачи муниципальной программы

	создание необходимых условий для сохранения и улучшения физического здоровья жителей Благодарненского сельского поселения средствами физической культуры и спорта

пропаганда физической культуры, спорта и здорового образа жизни

создание условий для организации досуга молодежи Благодарненского сельского поселения, формирования у нее позитивного отношения к здоровому образу жизни

повышение качества оказания муниципальных услуг (выполнения работ) и исполнения функций в сфере физической культуры и спорта

	Целевые показатели муниципальной программы
	удельный вес населения Благодарненского сельского поселения, систематически занимающегося физической культурой и спортом

проведение спортивных мероприятий различного уровня по игровым видам спорта и участие в них

количество приобретенного спортивного инвентаря, оборудования

количество проведенных мероприятий в год

	Сроки реализации муниципальной программы
	2023 – 2025 годы, в один этап

	Объемы бюджетных ассигнований

муниципальной программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы за счет всех источников финансирования на весь период реализации Программы составляет 638,10 тысяч рублей, в т.ч.:

год

всего

Краевой бюджет

Районный бюджет

Бюджет поселения

2023

188,10
0,00
0,00
188,10
2024

200,00
0,00
0,00
200,00
2025

250,00
0,00
0,00
250,00
итого

638,10
0,00
0,00
720,00

	Контроль за выполнением муниципальной программы
	Администрация и Совет Благодарненского сельского поселения

Раздел 1. Обоснование необходимости разработки программы
Основополагающей задачей социально- экономической политики администрации Благодарненского сельского поселения Отрадненского района является создание условий для роста благосостояния населения Благодарненского сельского поселения Отрадненского района, национального самосознания и обеспечения долгосрочной социальной стабильности. Создание базы для сохранения и улучшения физического и духовного здоровья граждан в значительной степени способствует решению указанной задачи. В то же время существенным фактором, определяющим состояние здоровья населения, является поддержание оптимальной физической активности в течение всей жизни каждого жителя Благодарненского сельского поселения. Роль спорта становится не только все более заметным социальным, но и политическим фактором в современном мире. Привлечение населения поселения к занятиям физической культурой, а также успехи на районных, краевых состязаниях являются бесспорным доказательством жизнеспособности и духовной силы любой нации, а также ее военной и политической мощи. Улучшение социально-экономического положения страны в последнее десятилетие положительно сказалось на преодолении негативных тенденций в сфере физической культуры и спорта, наблюдавшихся в 90-е годы.
С повышенным интересам населения к спорту в Благодарненском сельском поселении связан рост всех основных показателей развития физической культуры в нашем районе.

Одним из основных приоритетных направлений социально-экономической политики администрации Благодарненского сельского поселения является вовлечение граждан в регулярные занятия физической культурой и спортом.

Таким образом, основной задачей политики администрации Благодарненского сельского поселения на данном этапе является создания благоприятных экономических, социальных, организационно – правовых условий развития здорового образа жизни населения Благодарненского сельского поселения.

Выполнение мероприятий Программы позволит обеспечить реализацию целей социально-экономической политики сельского поселения в сфере физической культуры и спорта на долгосрочный период, способствует повышению экономической рентабельности этой сферы, раскрытию ее социального потенциала.

2. Цели, задачи и целевые показатели

Целью Программы является:

создание условий, обеспечивающих возможность гражданам систематически заниматься физической культурой и спортом путем развития инфраструктуры спорта, популяризации массового и профессионального спорта (включая спорт высших достижений) и приобщения различных слоев общества к регулярным занятиям физической культурой и спортом.

Для достижения цели необходимо решение следующих задач:

создание необходимых условий для сохранения и улучшения физического здоровья жителей Благодарненского сельского поселения средствами физической культуры и спорта;

пропаганда физической культуры, спорта и здорового образа жизни;
укрепление материально-технической базы организаций, осуществляющих спортивную подготовку;

выполнение социальных обязательств перед отдельными категориями работников государственных и муниципальных физкультурно-спортивных организаций.

3. Сроки и этапы реализации Программы

Сроки реализации Программы - 2023 - 2025 годы, в один этап.

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Общий объем финансирования муниципальной программы за счет всех источников финансирования на весь период реализации Программы составляет 638,10 тысяч рублей, в т.ч.:

	год
	всего
	Краевой бюджет
	Районный бюджет
	Бюджет поселения

	2023
	188,10
	0,00
	0,00
	188,10

	2024
	200,00
	0,00
	0,00
	200,00

	2025
	250,00
	0,00
	0,00
	250,00

	итого
	638,10
	0,00
	0,00
	720,00

При наличии потребности в дополнительном финансировании мероприятий муниципальной программы могут выделяться дополнительные средства.

Раздел 5. Перечень программных мероприятий.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сумма расходов всего, тыс. руб.
	Источник финансирования
	Плановый период реализации

	Краевой бюджет
	Районный бюджет
	Бюджет поселения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Создание необходимых условий для сохранения и улучшения физического здоровья жителей Благодарненского сельского поселения Отрадненского района, укрепление материально-технической базы спортивных школ, создание необходимых условий для подготовки спортсменов и спортивного резерва, создание условий для регулярных занятий физической культурой и спортом различных слоев населения
	188,10
	0,00
	0,00
	188,10
	2023 г.

	200,00
	0,00
	0,00
	200,00
	2024 г.

	250,00
	0,00
	0,00
	250,00
	2025 г.

	Итого
	188,10
	0,00
	0,00
	188,10
	2023 г.

	200,00
	0,00
	0,00
	200,00
	2024 г.

	250,00
	0,00
	0,00
	250,00
	2025 г.

	Всего
	638,10
	0,00
	0,00
	720,00

Мероприятия Программы подлежат уточнению по объемам ассигнований, предусмотренных в бюджете поселения на соответствующие годы.

6. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на

оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в сфере

реализации муниципальной программы.

В рамках реализации программы оказание муниципальными учреждениями муниципальных услуг (выполнение работ) не предусматривается.

7. Механизм реализации Программы и

контроль за её выполнением

Реализация мероприятий Программы осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» и Законом Краснодарского края от 10 мая 2011 года № 2223-КЗ «О физической культуре и спорте в Краснодарском крае».

Механизм реализации Программы предполагает закупку товаров для обеспечения муниципальных нужд в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», а также предоставление в установленном законодательством порядке субсидий из бюджета муниципального образования Отрадненский район.

Текущее управление осуществляется координатором Программы – Администрация Благодарненского сельского поселения образования Отрадненский район.

Координатор Программы:

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с иными исполнителями отдельных мероприятий Программы;

формирует структуру Программы и перечень иных исполнителей отдельных мероприятий Программы;

организует реализацию Программы, координацию деятельности иных исполнителей отдельных мероприятий Программы;

принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в Программу и несет ответственность за достижение целевых показателей Программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам средств реализации Программы на основании предложений муниципальных заказчиков, ответственных за выполнение мероприятий Программы;

осуществляет мониторинг и анализ отчетов иных исполнителей отдельных мероприятий Программы;

проводит оценку эффективности Программы;

готовит годовой отчет о ходе реализации Программы.

8. Оценка социально-экономической эффективности Программы

и целевые индикаторы
Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется ежегодно в течение всего срока ее реализации и по окончании ее реализации и включает в себя оценку степени выполнения мероприятий муниципальной программы и оценку эффективности реализации муниципальной программы.

Оценка степени выполнения мероприятий

муниципальной программы

Степень выполнения мероприятий муниципальной программы за отчетный год рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных в отчетном году в установленные сроки, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению в отчетном году.

Степень выполнения мероприятий муниципальной программы по окончании ее реализации рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных за весь период реализации муниципальной программы, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению за весь период ее реализации.

Оценка эффективности реализации

муниципальной программы

Эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается путем соотнесения степени достижения показателей (индикаторов) муниципальной программы к уровню ее финансирования (расходов).
Показатель эффективности реализации муниципальной программы (R) за отчетный год рассчитывается по формуле

[image: image1.wmf]100%

F

F

X

X

N

1

R

План.

Факт.

1

План.

n

Факт.

n

´

=

å

=

N

n

,

где N – количество показателей (индикаторов) муниципальной программы;

[image: image2.wmf]План.

n

X

– плановое значение n-го показателя (индикатора);

[image: image3.wmf]Факт.

n

X

– значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного года;

[image: image4.wmf]План.

F

– плановая сумма средств на финансирование муниципальной программы, предусмотренная на реализацию программных мероприятий в отчетном году;

[image: image5.wmf]Факт.

F

– сумма фактически произведенных расходов на реализацию мероприятий муниципальной программы на конец отчетного года.

Для расчета показателя эффективности реализации муниципальной программы используются показатели (индикаторы), достижение значений которых предусмотрено в отчетном году.

При значении комплексного показателя эффективности реализации муниципальной программы R от 80% и более эффективность реализации муниципальной программы признается высокой, при значении менее 80% – низкой.

Целевые индикаторы:

-численность лиц, систематически занимающихся физической культурой и спортом

-количество проведенных физкультурно-спортивных мероприятий за год.

Финансист Благодарненского сельского

поселения Отрадненского района

Е.Н. Иванищенко